Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

Et nō egrunt pietatis super immunditatem et fornicationem, et impudicitiam, quam gesserunt, id est, perpetratorum. De fructibus digni poenitentiam intelligentem est, quos nondum fecerunt; ad quos prouide compellendi erant apostolica potestate.

vos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consummatiōnem.

10. Ideo hæc absens scribo, ut non presens durius agam, secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in zodiacionem, et non in destructionem.

11. De cetero, fratres, gaudent, perfecti estote, exhortamini, idem sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobis.

12. Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti.

13. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.

ANALYSIS.

testale, v. 4, 5, 6.

¶ 7. Tantum abest ut hoc optet ipse Paulus, quin potius orat ut Corintios inveniant innocuos, bono vacantes, sieque nihil possit in eos.

¶ 8. Gaudet cum sunt virtute conspicui, gratia potentes, et idem ipse Paulus erga eos quasi potestate destitutus; hinc et coram precatur perfectionem.

¶ 9. Recordan coram mirabilium, quae inter eos haec Christi potestet, vel a se Paulo edita sunt, vel ab aliis, quibus sanctum Christi Spiritum ipse dedit. Hincque colligant quid in ipso vival Christus omnipotens est, consequenter ne cogant eum hic Christi in illos uti potest.

¶ 10. Ergone malo vestro vultis experiri an verò Christus in me habitat, et per me loquatur? Sanè non debetis hujus rei periculum facere, cum tot, etc., tanta per me inter vos ediderit potentia sua miracula.

¶ 11. Nam quamvis olim ex infirmitate nature humanae ultrò assumpte pro nobis crucifigi voluerit et mori, tamen per divinitatis potentiam suscitatus, nunc vivit immortalis, et omnipotens; sic et nos apostoli, ad illius imitationem infirmi equidem sumus; sed ad illius instar, Def virtute vivemus, et polichemus erga vos.

¶ 12. Quid nostrum in Christo potestatem vultis tenetare? vosmetipos tentate; considerate an fidem habetis miraculorum efficacem; hoc vos ipsi examineatis; at non per hujus fidem experientiam cognoscitis vosmetipos, et quid Jesus Christus per hanc gratiam habitat inter vos? nisi forte ob vita vestra illa declareris.

¶ 13. De cetero, fratres, gaudente in Domino; studete quotidie meliores fieri; vos invicem ad perfectiora exhortamini; concordes estote; pacificè agatis ad invicem. Hec si feceritis, Deus pacis et dilectionis auctor, vobisim erit per gratiam suam.

¶ 14. Salutate vos invicem per osculum sanctum, seu quid sit sancta dilectionis signum. Salutant vos qui sic mecum sunt Christiani omnes.

¶ 15. Gratia Domini nostri Jesu Christi, qui nos redemit; et charitas Dei Patris, qui sic mundum dilexit, ut Filium Redemptorem dederit; et communio Spiritus sancti, qui sanctificatur, et charismatibus largiter repletur, sit cum omnibus vobis. Amen.

8. Car nous ne pouvons rien contre la vérité, mais seulement pour la vérité.

9. Aussi nous nous réjouissons lorsque, vous étant forts, nous paraîssons faibles; et nous demandons aussi principalement à Dieu qu'il vous rende parfaits.

10. Je vous écris ceci étant absent, afin de n'avoir pas lieu, lorsqu'je serai présent, d'user avec sévérité de la puissance que le Seigneur m'a donnée pour édifier et non pour détruire.

11. Enfin, mes frères, soyez dans la joie, rendez-vous paroles, consolez-vous, soyez unis, d'esprit et de cœur, vivez dans la paix, et le Dieu de paix et d'amour sera avec vous.

12. Saluez-vous les uns les autres par un saint baiser. Tous les saints vous saluent.

13. Que la grâce de notre Seigneur Jesus-Christ, de l'amour de Dieu, et la communication du Saint-Esprit demeurent avec vous tous. Amen.

VERS. 1.—ECCE TERTIO HOC; Græc., tertio hoc venio; Syr.: *Hæc est tercia vices, quæ paratus sum ut veniam ad vos.* Hæc verba diversimodè explicantur iuxta diversam v. 14 capituli precedentis explicacionem; ali volunt quod jam bis venerat, et idèo ecce tercia vice venturus sum, etc.; ali quod semel tantum erat, et semel paratus erat ire, sed impeditus fuerat; siue ecce tercia vice paratus sum venire, seu quod venturus sum, quantum ad cordis propositionem.

IN ORE DUORUM ET TRICVM... Affirmat quod obstinatos et impenitentes judicabit juxta legis prescriptum, Deuter. 19, 15: *Ex testimonio duorum vel trium testium quisque reus vel condemnabitur, vel absolvetur.* Juxta hanc legem stabit, id est, recipietur, determinabitur quidquid judicandum occurrit; stabit, inquam, et ratum erit per testimonium duorum aut trium. D. Chrysostomus, Theodoreetus, Theophylactus, Ambrosius, S. Anselmus putant quod D. Paulus alludens ad locum Deuteronomii citatum, tres adventus suis ponat loco testium; quasi diceret: Sicut in ore duorum aut trium testium stat omne verbum, ita tres mei ad vos adventus erunt quasi testes, siue in hoc meo tertio advento stabit quodcumque sum communis, nisi penitentiam egeritis. Bis dixi, tertio per epistolam dico; itaque jam necesse est verba mea vera inveniantur, Chrysostomus. Prima explicatio simplicior et communior.

Quidquid sit, D. Paulus, Dei imitator, sepè minatur se punitorum, antequam puniat; tñò minatur punitorum se, ut non puniat; minis anticipat judicis officium, ut reverè sit et de fate pater benignus. Ita prelates delinquenter emendatione semper intendens, modò minetur ut judex, modò demulcent ut pater; at nunquam puniat, nisi multis prævios monitionibus et minis.

VERS. 2.—PREDIXI ET PRÆDICO; prædicto, inquam, ut presens sit cùm vobis adessem; et nunc à vobis absens, rursus prædico; vel sicut presens predixi, ita et nunc absens prædico; Græc., scribo.

IS QUI ANTE PECCAVERUNT, id est, is qui jam tunc peccaverunt, et CETERIS OMNIBUS, qui postea peccaverunt.

QONIAM SI..., id est, ubi ad vos rediero, non par-

VERS. 1.—Ecco tertio hoc venio ad vos; terciā hāc vice, tenio, venire propono ad vos, ut scilicet puniam eos qui per diu vel tres testes peccasse nec penitentiam egisse convincantur. Iis Anselmus et Cajetanus.

In ore duorum vel trium testium stabit omne verbum; statuerat, rati erit, confirmabatur omnis accusatio.

VERS. 2.—Prædicti, et prædicto, ut præsens, (subaudi, ita), et nunc absens; q. d.: Uti præsens prædixi, ita et nunc absens prædico, pari scilicet auctoritate et intermissione ac si præsens essem prædicto et scribo. Iis qui ante peccaverunt, etc. In eo quod dicat, non parcam, virgam ecclesiastice disciplinas committitur, et excommunicationem et satisfactionem rigorem.

VERS. 3.—An experimentum queritis ejus qui in me loquitor, Christus? q. d.: Voluisse præcepta mea negligere, ut experiamini an audeam et possim inobedire.

cam ultra, sed puniam pro qualitate criminum. Pepererat Paulus hucusque cunctando et expectando; *Parcere vobis non veni Corinthum*, inquit, capite primo hujus Epistole. At non parcam ulterius. Ille cum D. Chrysostomo vide et mirare visera verè paterna, et animum filii suis errantibus condolentem; quos ut ad penitentiam tandem adducat, increpat, minatur, eisque denuntiat: Non jam diutius cunctabor; haud dubie jamjam penas merentibus inferam.

VERS. 5.—AN EXPERIMENTUM... Græc.: Quandoquidem experimentum queritis in me loquenter Christi: Syr., eodem modo. Juxta quem textum sensus est: Non parcam quia experimentum queritis, etc.; at juxta nostram Vulgatam, vivacior est textus: An pericolo vestro vultis experiri utrum verè Christus in me inhabet et per me loquatur, et an ejus auctoritate audeam et possim impenitentes punire?

Hic equidem cum ingenii animi per motione ac veleni acrimonia et indignatione in eos invenitur, qui dicebant: *Epistola quidem graves, praesentia verò in sermo contemptibilis*, ait D. Chrysostomus. At hæc commotio, acrimonia et indignatio affectu paterno plena est et ex misericordia visceribus procedens; illos enim verbis præstingit, ne de facto tale querant experimentum, et reverè non puniantur.

Qui in vobis; Græc., qui in vos; Theophylactus: Qui erga nos non est imbecillus, sed validè potens; quasi diceret: Certè opus non habetis hujus rei periculum facere, cùm tot et tanta potentia sita signa per me jam ediderit. Vide cap. 12, v. 12. Christus potentie sua signa Corinthiis dedit in eorum conversione, hujus Epistola cap. 12, v. 12; in indignè communianum punitione, prima Corinth. 11, v. 50; in fornicatione traditione Satanae, in nomine Christi, 1 Cor. 5, v. 5. Jampridem ergo ostendit se non esse apud vos imbecillum, sed validè potenter.

VERS. 4.—NAM ETIS...; licet enim ex infirmitate nature humana ultrò assumpte, id est, ut homo naturaliter mortali et passibili, crucifixus voluerit pro nobis et mori, non mansit mortuus, sed per potentiam divinitatis resurrexit et vitam nunc vivit immortalem et impossibilem, omnipotentem.

NAM ET NOS, id est, ita et nos. Syr., quin et nos, dientes punire per potestatem mili à Christo datum?

Opi in vobis non infirmatur, sed potens est in vobis. Non infirmus se, sed potenter ostendit, cùm scilicet in vobis per me tot mirabilia potenter est operatus, et novissime fornaciarum excommunicatione mīa ita punivit, et Satanae quasi tortori cruciandum tradidit. Hanc enim panieridi potentiam, et vindicandi potestatem maxime significare et ostendere intendit.

Vers. 4.—NAM ET SI CRUCIFIXUS EST (Christus) EX INFIRMITATE, HUMANITATIS ET CARIS: sed vult, id est, vivit tamen et resurrexit, ex virtute Dei, ex potentia divinitatis.

Cum illo, nimirum Christo infirmatur, hoc est, patitur et affligitur; vel in ipso, tanquam exemplari, cui nos ejus ministri conformarum secundum quod ipse predixit: Si me persecuti sunt, et vos persequetur, Joan. 15.

apostoli cum illo, et propter illum, et ad illius imitationem, infirmi equidem sumus, multis infirmitatibus, injuriis et passionibus obnoxii.

SED VIVEMUS CUM EO, EX VIRTUTE DEI IN VOBIS; Græc., in vos, erga vos; Syr.: Sed vivimus cum corpori virtutem Dei, etc.; id est, ad illius instar eadem Dei virtus pollebimus erga vos; quasi diceret: Sie et nos apostoli infirmi quidem et imbecilles sumus in nobis, et ex natura nostrâ; sed spud vos vivemus et agemus, non ex infirmitate nostrâ; sed ex virtute Dei, et ex potentia Christi resuscitati, gloriosi et omnipotentes; et ubi opus erit, vivace et divinam exercitibus potestatem, scilicet peccatores severè puniendo. Recordare fornaciarum Satanae traditi, prima Corinthi, capite quinto, v. 5; Elyma magi execratae, Act. 15, 31. Apostolos mirare et reverore utriusque vite Christi, infirma, scilicet, et omnipotentes; humili et gloriose simul particeps; infirmi quidem et mortalis per passiones et continuas persecutions; gloriose autem et omnipotentes per miraculorum potentiam. Tu verò peccator stude et conare per patientiam particeps et imitator esse vite patientis Christi, ut in extermitate sis particeps gloriose Christi vita.

VERS. 5.—VOSMETIPSO TENTATE... Dixit v. 3: *An experimentum queritis?*... Hie ne tale querant experimentum, eos ad propriam remittit experientiam, quasi diceret: Quid nostram vultis tentare potestatem, et vestro pericolo experiri num Christus habet in nobis? *Vosmetipso tentate*, et videte per propriam experientiam vestram an Christus per suam potentiam habet in ecclesiâ vestrâ. Tunc temporis multū fideles, preter apostolos, miracula facient, ait D. Chrysostomus. Quid si autem in vobis, seu in ecclesiâ vestrâ, Christus sit habitat, multò magis in Apostolo et magistro vestro; ita D. Chrysostomus. *Vosmetipso tentate*, id est, nou nostra, sed *vosmetipso tentate*, considerate, explore.

Si ESTIS IN FIDE; explore num fidem habecatis, et per hanc Christus habet in vobis. Dubitatur de qua fide hic loquatur Apostolus, an de fide catholicâ, quâ creditur omnibus Deo revelatis; an de fide miraculorum operativa, que ab Apostolo recensetur inter charismata Spiritus sancti, prima Cor. 12, 9. Primo, certum est quod non loquatur de fide theologica, informi et à charitate separata, quia non est signum Christi in nobis habitantis; Christus enim in iis solù manet qui charitatem habent, ut ait hic D. Tho-

Sed vivemus cum eo ex virtute (ex potentia) Dei in vobis; sed instar Christi, virtute Dei potentes erimus erga vos; tunc nimirum quando res postulabit ut potestem in vos exerceamus.

Vers. 5.—*Vosmetipso tentate si estis in fide*: ipsi probate. Q. d.: Si Christo et Evangelio creditis, et mihi creditis, quia ego Christi ac Evangelii minister sum, et sicut miraculus aliusque signo proaco confirmo Evangelii veritatem, sic istam confirmationem demonstro me verum esse apostolum Christi, ac veritatis doctorem.

Annon cognoscis vosmetipso, quia Christus Jesus in vobis est? scilicet omnibus simili, hoc est, in Ecclesia

mas. Potest equidem D. Paulus intellegi de fide formatâ et per charitatem operante; et ita intellexit D. Thomas. Monet, inquit, ut de duobus se examinet, scilicet de fide et de operibus. Si estis in fide, quam prædicavi vobis, etc., et sitis in operibus bonis, etc. Sed totus contextus, et precedencia et sequentia, indicant quod melius ad mentem Apostoli cum D. Chrysostomo hic locus intelligatur de fide miraculorum effectrice, seu de magnâ fiducia in Deum, quâ solent miracula patrari. Si estis in fide; considerate an fidem habeatis miraculorum efficacem, et per hanc Christus in vobis, seu in Ecclesiâ vestrâ habitet. Tunc temporis ii, qui fide prædicti erant, miracula patabant. D. Chrysostomus. Ipsi vos probate, examine, discutite.

AN NON COGNOSCIS VOSMETIPSO, per hujus fidem experimentum? an non cognoscis, quoniam per hanc miraculorum gratiam Christus Jesus EST IN VOBIS, id est, in cœtu vestro, in Ecclesiâ vestrâ, et consequenter quod abundantis et plenis inhabitat in me, apostolo suo et vestro, per quem hanc fidem receperistis?

Nisi forte reprobi estis; Græc., Nisi quid reprobi estis; ubi quid videtur esse particula mitigantis asperitationis sermonis, ait Estius. Quasi diceret Apostolus: Nisi aliquà ex parte reprobi estis; seu, ut tradidit Erasmus, nisi in aliquo reprobi estis. Porrò notant omnes nomen reprobi hic non opponi prædestinatum, sed probo; in Greco enim est, *ἀδελφοι*, minimè probi, improbi. Hinc D. Chrysostomus ait: Hoc dicens Apostolus, vitam illorum tacitè præstrigit. Sensus ergo est: Nisi fortè ab illa gratia desistis, seu rejicitis estis; istisque signis destituti estis, quibus Christus in vobis habitent et divinitus operante agnoscere poteratis. Inuit eos in vita corruptos esse, et idèo miraculorum patrationis expertes; siue suâ culpâ privatos his signis Christi inter illos habitantes; hoc tamen certò non expressit, sed ambiguè posuit, ne eos lassceret. Ita ex Chrysostomo et Theophylacto.

Frequentia hujus temporis miracula, signa et testimoniū certa erant Christi viventi, gloriosi, omnipotentes; in Ecclesiâ habitantes. Hinc D. Paulus Corinthiis susursum quod eis in Christi Spiritu loqueretur, quodque Christi in se habitantis auctoritate posset eos punire, nisi penitentiam agerent, eos remittit ad miracula que ipsi in nomine Christi patrarent, aut que saltem in Ecclesiâ suâ frequenter à fidelioribus patrari viderunt. Hinc vult ab eis colligi quod si

vestrâ? Videbant enim sue Ecclesiæ tot miracula, tot gratias ex dona collata, ut non dubitarent Christum in eis esse et operari.

Nisi forte reprobi estis; id est, reprobat, rejeti, adeoque viles, inglori, abjecti, contempti; q. d.: Ex signis gratiae et miraculorum, que Christus potenter operatur in vobis, cognoscitis quod Christus est in vobis, nisi forte à Christo rejecti et reprobat, ejus fide, gratia, haec a cognitione privata, in tendras pristinas ignoranzias vel infidelitas retrorsum et repulsi recedatis, et relatis estis, itaque viles et abjecti efficietis.

Christus etiam in privatis fidelibus habitat et operatur, quanto magis in Apostolo, fidelium pater et magistro; et ideo timeant patrem hunc minantem; convertantur, penitentiam agant, et illius potestas non faciat experimentum: hoc indicant etiam sequentia.

VERS. 6. — SPERO AUTEM QUONIAM.... Experiens cognoscetis nos nullam ex parte à tali gratia reprobatos, rejectos esse; quasi diceret: Quidquid sit de vobis, spero quod nobis non deerrit talis gratia, id est, non deerrit demonstratio gratiae signorum et virtutis Christi in nobis habitantis. Minicatur hoc dictum, tanquam eis suam spiritualiter divinamque potentiam ostensurum. Sed quia minatur et terret, non dominationis animo, sed solo charitatis affectu et ardentis salutis coru zelo, statim suam severitatem mitigat, suamque eis benevolentiam rursus ostendit in versu sequenti.

Quot hic sancti regimini habemus documenta? minus aliquando contra obstinatos et rebellios utendum; virga auctoritatis eis ostendenda; at metus semper suavitate mitigandus; effectus etiam cum minis coniungendus.

VERS. 7. — ORAMUS AUTEM DEUM..., quia dixit scriptura, ne videatur desiderare sua potentia ostensionem. Precor ut nullum malum facias, nostrā punitione dignum, nemineque vestrum cogar punire.

NON UT NOS PROBATI APPAREAMUS, id est, non eramus ut nos probati appareamus; seu non opto ut vestra flagitia etiam divinitus punias, videar probata et efficacis fidei; seu videar divinam potestatem habere, miracula peccatores patendo.

SED UT VOS QUOD BONUM, GREEC. *pudicum est, faciat;* sed potius desiderio ut vos preminentiam agentes, bene faciatis, sancti sit.

NOS AUTEM UT REPROBUS; GREEC. *ἀδόκειτε;* cuius significacionem vide supra, v. 5. Et ego sim apud vos velut reprobus, id est, improbus, abjectus, vilis, inglorius, quasi apostolica potestate desitus; quasi diceret: Modo vos bene faciatis, non euro qualis habeas ad hominibus; sim apud illos velut reprobatus, inhonorus, apostolica privatis auctoritate; et ad puniendum impotens. Quid huic anima par esse queat! exclamat D. Chrysostomus: contemnebatur, traducere.

VERS. 6. — Spero autem quod cognoscetis, etc. Id est, viles ac potestate desituti, faciam ut agnoscam auctoritatem meam, nec patiar me contumeli.

Vers. 7. — Oramus autem Deum ut nihil mali faciat. Bene ex eo sequitur quod abstineat a peccato sit ex gratia Dei; nam oratio gratie testimonio est.

NON UT NOS PROBATI APPAREAMUS. Non hoc, inquit, desideramus, aut a Deo petimus, ut nos, judicando et puniendo vos, videamus esse magna auctoritas, id est, habeamur in prelio, quem scopum pseudospotisti sibi propositum habent. Spectari, probari, celebrari non ambo, honoris punctum non euro, ut vos quod bonum est facias. Sensus est: Facile patior me haberi ut reprobus, id est, viles, glorie ac potestatis expertem, nec villo ullam mea dignitatis haberi rationem, dummodo vos constanter in hono perseveris, et nihil admittatis quod me cogat ostendere potestatem quam à Christo acceperim.

VERS. 8. — Non enim possumus aliquid adversum veritatem, etc.; id est, potestas mea puniri nullum habet usum quamdiu veritas et justitia servatur; quia

latur ut viles, timidis, impotens, verbis tantum audax, et tamquam occasionem nactus divinae sue potestatis, eorum damno, experimentum dandi, orat ut innocuos et correctos inveniens, neminem puniat; sieque in se permaneat apud homines humiliata. Hinc discat animarum rector, etiam contemptus, cum sua famam neglecta, salutem animarum querere, sui ipsius oblitus. Dei solius glorie zelo succensus, omnia sua sacrificat animarum sanctitatem.

VERS. 8. — NON ENIM POSSUMUS.... Si enim vos inveni absope peccato, bene facientes, in vos nihil poteris. Non enim aliquid possimus CONTRA VERITATEM, id est, contra justitiam et sanctitatem; sed proterve conservanda et tuenda, nobis potestas data est. Potestas puniuntus juis nullum habet in bene facientem; potestas miraculorum et omnis potestas spiritualis ordinatur ad bonum, ad veritatem, ad justitiam inducendam, tuendam, conservandam.

VERS. 9. — GAUDEMUS ENIM..., QUONIAM...; Greec., quando, id est, tantum abest ut cupidi simus ostendende potestatis nostra, ut et contra gaudeamus cum sumus infirmi; sed nullum habemus occasionem potestatem nostram demonstundi, vos puniendo. Infirmitas hic est potestatem non exercere. Ambrosius et post eum S. Anselmus.

VOS AUTEM POTENTES, cupiā vacui, virtute conspiciū, gratia fortis, virga nostra non obnoxia, potestam nostram non timet.

HOC ET ORAMUS.... Hoc non solum opto et voveo, sed et ovo vestram perfectionem; Erasmus: *vestram restauracionem.* Syr.: *Ut vos perficiamini,* id est, ut in omni gratia et virtute sitis perfecti.

VERS. 10. — IDEO HEC ABSENS SCRIBO.... Propterea hec, sic increpans et minax, scribo vobis absens, ne cum venero, durius agam vobicium; seu ut vos correctos inveniens, non ut in vos potestate ponendi, QUAM DOMINES MIHI DEDIT IN VESTRAM EDIFICATIONEM, seu ad promovendum bonum spirituale animarum vestrum; et NOS AD EJUS DESTRUCTIONEM. Tantum abest ut cupiam correctorem agere, vel censorem, in modo potius hec vobis scribo, ne corrigan; vestrum bonum querere, non extimere; ut pater, ut medicus ago ex amore, non

non est contra veritatem, ut illa destruatur, sed proterve conservanda; utpote data contra transgressores, non contra iustos. Porro veritatem, pro eo quod rectum et iustum est accepti, frequens est in sacris Litteris.

Vers. 9. — Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes esis. Gaudete vos esse potentes, et si ego infringam ac reprobus habebar, non valens nisi potest; utpolo potentes gratia et virtutibus, culmine vacuo.

HOC ET ORAMUS VESTRAM CONSUMMATIONEM, id est, perfectionem, ut sitis perfecti, et consummati, in omni gratia et virtute. Ita Theophilus. Hoc quod dixi, scilicet ut potentes sitis, votis precibusque ad Deum lusis optantes, vestram, inquam, perfectionem; quae correctis vitis ac sublatis dissidiis, integri sitis et irreprehensibilis, et potestis nostra nequaquam obnoxia.

VERS. 10. — IDEO HEC ABSENS SCRIBO, ut non praesens durus agam, vosque adjuce incorrectos inveniens, cor gar uii severitate et rigore discipline adversum vos, idque secundum potestatem, etc.

ex odio aut dominationis desiderio. Hic sit semper praeciat corrigentis animus, huncque studeat delinqutibus et correctis exhibere.

VERS. 11. — DE CETERO, FRATRES, GAUDETE, scilicet in Domino. Gaudium hoc de emendatione erit, unde et provenire poterit perfectio, Ambrosius.

POTESTI ESTOTE, id est, studete quotidie meliores fieri, seu tendite ad perfectionem, ait D. Thomas.

EXHORTANMI invicem ad bonum, vel consolamini, seu consolationem habete, ait Syrus.

IDEM SAPITE, concordes et unanimes.

PACEM HABETE, pacific agatis ad invicem.

ET DEUS PACIS ET DILECTIONIS AUCTOR ERIT VOBISCEM, per gratiam suam et charitatem, Deus enim charitas est, et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.

VERS. 12. — SALUTATE INVICEM IN OSCULO SANTO, id est, per osculum pacis et dilectionis sancte et christiane symbolum. Osculum sanctum, quod à charitate verè procedit, quodque sancti, non facti aut turpis amoris sit index. Templum Dei sumus; hujus autem templi vestibulum est os; per hoc vestibulum ingreditur Christus, quando communicamus: hinc os, quasi templi vestibulum, oscularum, ait Theophylactus post D. Chrysostomum.

SALUTANT OMNES SANCTI, id est, Christiani, qui hic mecum sunt, Philippis in Macedonia. Ita Graeca exemplaria, et versio Syriaca; in fine hujus Epistole.

VERS. 13. — GRATIA DOMINI... Trinitatis hic complexio est, et unitas potestatis, quae totius salutis perfectio est; dilectio enim Dei misit nobis Salvatorem Jesum, cuius gratia salvati sumus; ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit sancti Spiritus. Hic enim dilectos à Deo et salvatos gratia Christi tuetur, ut trium perfectio, consummatio sit homini in salutem. Ambrosius.

VERS. 14. — De cetero, fratres, gaudete. Epilogus est Epistola. Graecum verbum tria significat, gaudete, scilicet, vobate. Horatius eos ad gaudium sanctum et spirituale, quale utique habuerit erant si se corrigerent.

POTESTI ESTOTE; q. d.: Redintegrantimi, integrastote; corrigite vita-priora, ut nihil inveniam in quo cogar excortinari, invicem ad meliora.

Idem septime, id est, concordes atque unanimes estote.

PACEM HABETE; q. d.: Pacificamini, in pace agite; id est, non sini inter vos contentiones et rixas.

Et deus pacis et dilectionis erit vobis. Si, inquit, concordiam et pacem inter vos habentis, Deus auctor fraternae charitatis, qui concordie parent est, idemque auctor pacis, erit vobissem per ampliora gratiae sue dona.

Corrollarium pietatis seu in hoc capite ad pietatem maximè notandam, et ad praxim redigenda.

Superior ecclesiasticus multa sancti regiminis documenta potest hic adnotare:

Primum, non boni semper patris esse filii suis blandiri, eosque verbis demulcere; delinquentes enim sunt corrigendi, et aliquando puniendi. Ad exemplum D. Pauli superior tune Deum imitetur, qui multo minatur se puniendum, antequam puniat; in modo quo se puniendum minatur, ut non puniat. Minus ergo superior antepicit judicis officium, ut sit pater benignus, v. 1, in commentario.

Secundum, non modo corrigendi sunt delinquentes, sed et cum quidam acrimonia et indignatione in obstinatos et rebellios aliquando invchendum est. Tunc superioris indignatio, sicut et D. Pauli in Corinthios rebeller commotio, oriatur ex visceribus misericordie; paterno semper plena sit affectu; intus condoleat filii errantibus, quos verbis increpat, et perstringit, ut ad penitentiam adducat, v. 5.

Tertium. Ubi superior minis uti cogitur, non suauaret, et ostentet humanam potentiam, hoc enim dominationem saperet. Sed inferioribus suis Dei offensi exhibeat omnipotentiam, ac terrible judicium; quos interim hortetur, ne faciant illius experimentum, v. 5.

Quartum. Ubi superior virgam auctoritatis divinæ ostenderit, soni ubi tremendum Dei irati et vindicis omnipotentem exhibuerit inferioribus suis, statim ad exemplum D. Pauli, ore pro ipsi. Tantum abest ut illorum punitionem desideret, quinimum ore pro perfecta ipsorum restauracione; culpa sint vacui, virtute pleni, Deo grati; ipse vero despctus habeatur, et pro ipsis puniatur, v. 7. Dei glorie zelo succensus, susque oblitus superior, semetipsum divinae justitiae victimam temporalem offerat, pro eterna subditorum suorum salute.